



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PINDARÉ-MIRIM – MA
Av. Elias Haickel, 11 – Centro.
CNPJ: 06.189.344/0001-77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA



Folha nº 593
Proc. nº 041/01
Rubrica [assinatura]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO/MA
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
PROCESSO LICITATÓRIO 057/2020 - SRP



LICITANET
LICITAÇÕES ON LINE

No dia 18 de Fevereiro de 2021, no(a) **MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO/MA**, inscrito(a) no CNPJ 01.612.625/0001-77, com sede à PRAC DA UNIAO n° 00 CEP 65274-000 – Nova Olinda do Maranhão-MA neste ato legalmente representado por **IRACY MENDONÇA WEBER**, portador do CPF n° 35151412363, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abaixo qualificada(s):

Fornecedor: COMERCIAL GLOBAL EIRELI CNPJ: 28.754.772/0001-38

Representante: Milton Cezar Oliveira

Telefone: (98) 3381-3168

Email: milton.mil@hotmail.com

Endereço: R TIRADENTES, 326 - CENTRO, Pimheiro - MA - 65200-000

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
1	Açúcar refinado: Conteúdo no mínimo 98,1% de sacarose, livre de fermentação isento de parasita e de detritos animais e vegetais aparência, cor e cheiro próprio de açúcar, sabor doce, validade mínima: 06 meses. Embalagem contendo pelo líquido de 01kg. As informações de identificação do produto, inclusive a classificação, a marca.	3.000,00	Kg	Imperial/ R. R. Ferreira Júnior LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 2,79	R\$8.370,00
2	Achocolatado em pó: produto contendo em sua composição: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas A, D, C, B2, B6, B12, Niacina, minerais (Ferro, cálcio), aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem em pacote polietileno, com identificação do produto, data de validade, peso líquido e informação nutricional. Pacote de 1 kg.	3.750,00	Kg	Pronutrer/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 9,60	R\$36.000,00

Folha nº 595
 Proc. nº 047/21
 Rubrica [assinatura]

[assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
3	Achocolatado em pó: produto contendo em sua composição: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas A, D, C, B2, B6, B12, Niacina, minerais (Ferro, cálcio), aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Embalagem em pacote polietileno, com identificação do produto, data de validade, peso líquido e informação nutricional. Pacote de 1 kg.	1.250,00	Kg	Pronutre/Althenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 9,60	R\$12.000,00
4	Arroz tipo I: Beneficiado, Polido, com no mínimo 60% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 5mm após o polimento, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: primária. Saco polietileno atóxico, resistente temossoldado, contendo peso líquido de 01 kg. Informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a marca, nome e endereço do fabricante, sem odor de insetos nas embalagens.	22.500,00	Kg	Painho/ CDA-Companhia de Distribuição Araguaia/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 4,74	R\$106.650,00
5	Arroz tipo I: Beneficiado, Polido, com no mínimo 60% de grãos inteiros, medindo aproximadamente 5mm após o polimento, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais e vegetais. Não podendo ser utilizados no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: primária. Saco polietileno atóxico, resistente temossoldado, contendo peso líquido de 01 kg. Informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a marca, nome e endereço do fabricante, sem odor de insetos nas embalagens.	7.500,00	Kg	Painho/ CDA-Companhia de Distribuição Araguaia/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 4,74	R\$35.550,00
6	Arroz Agulhinha Parbolizado: classe longo fino. Tipo I subgrupo parbolizado. Não podendo ser utilizado no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: primária. Saco polietileno atóxico, resistente temossoldado, contendo peso líquido de 01 kg.	22.500,00	Kg	Dona Ana/ Arno Bendo Alimentos/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,64	R\$126.900,00

Folha nº 594
 Proc. nº 091/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
7	Arroz Agulhinha Parbolizado: classe longo fino, Tipo I subgrupo parbolizado. Não podendo ser utilizado no polimento, óleos minerais ou outras substâncias resinosas ou graxas não comestíveis. Validade mínima de 06 meses. Embalagem: primária. Saco polietileno atóxico, resistente termossoldado, contendo peso líquido de 01 kg.	7.500,00	Kg	Dona Ana/ Arno Bendo Alimentos/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,64	R\$42.300,00
8	Arroz com charque: Arroz c/ charque e legumes enriquecido de vitamínicos ferro, e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNIIPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	2.200,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1000g	R\$ 9,60	R\$21.120,00
9	Alho: bulbo de tamanho médio, com característica íntegra e de primeira qualidade; insetos de sujidades, parasitas, larvas e cores estranhos aderidos a casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	2.080,00	Kg	In Natura	1000g	R\$ 20,50	R\$42.640,00
10	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker: produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g pacote com 3x1. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, o nome e endereço do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	28.500,00	Pct	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct 400g	R\$ 3,28	R\$93.480,00

Folha nº

595

Proc. nº

047/21

Rubrica

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
11	Biscoito Salgado Tipo Cream Cracker, produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g pacote com 3x1. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, o nome e endereço do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	9.500,00	Pct	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct 400g	R\$ 3,35	R\$31.825,00

12	Biscoito Maria: produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, prazo de validade e peso líquido.	28.500,00	Pct	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct 400g	R\$ 3,13	R\$89.205,00
----	---	-----------	-----	--	----------	----------	--------------

13	Biscoito Maria: produzido a partir de matérias-primas são e limpas, sem corantes, isenta de matérias terrosas, parasitas e de detritos animais ou vegetais. Composição: farinha de trigo, gordura vegetal, amido de milho, extrato de malte, sal refinado, açúcar, leite, fermento biológico e estabilizante de lecitina de soja. Aparência: massa bem assada sem recheio e sem cobertura, cor, cheiro, sabor próprio. Validade mínima: 06 meses. Embalagem: pacote em papel impermeável lacrado com peso líquido de 400g. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, prazo de validade e peso líquido.	9.500,00	Pct	3 de Maio/ Indústria Alimentícia 3 de Maio S.A/ Procedência Nacional	Pct 400g	R\$ 3,12	R\$29.640,00
----	---	----------	-----	--	----------	----------	--------------

Foia nº 596
 Proc. nº 041/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
14	Café: café torrado e moído, de 1º qualidade, empacotado a vácuo puro, acondicionado em embalagem (tipo Tijolinho) de 250 g, com no máximo de 15% de grão P.V.A (Pretos, Verdes e Ardidos), isento de bebidas rio ou riozona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor.	12.000,00	Pct	Terra Norte/ Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/ Procedência nacional	Pct 250g	R\$ 3,38	R\$40.560,00
15	Café: café torrado e moído, de 1º qualidade, empacotado a vácuo puro, acondicionado em embalagem (tipo Tijolinho) de 250 g, com no máximo de 15% de grão P.V.A (Pretos, Verdes e Ardidos), isento de bebidas rio ou riozona, ponto de torra média, moagem média/fina e informações na embalagem conforme legislação em vigor.	4.000,00	Pct	Terra Norte/ Produtos Alimentícios Ribamar Cunha/ Procedência nacional	Pct 250g	R\$ 3,40	R\$13.600,00
16	Colorífico em pó: fino, homogêneo, cor vermelho intenso, com cheiro e sabor próprios, rótulo e validade de acordo com a legislação vigente: pacote de 1 kg, acondicionado em fardo de até 10 kg.	2.000,00	Kg	Maratá/ Jav Indústria de Alimentos LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 9,10	R\$18.200,00
17	Extrato de tomate: acondicionado em embalagem íntegra, em pacotes de 190g, resistente, vedada hermeticamente e limpa, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Na embalagem deverá constar externamente, os dados com número de registro no Ministério da Saúde, constando prazo de validade, não inferior a 120 (cento e vinte) dias, contando da data de entrega do produto.	33.750,00	Pct	Palmeiron/Asa Ind. E Comércio LTDA/Procedência Nacional	Pct 190g	R\$ 1,63	R\$55.012,50
18	Extrato de tomale: acondicionado em embalagem íntegra, em pacotes de 190g, resistente, vedada hermeticamente e limpa, inviolada, livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Na embalagem deverá constar externamente, os dados com número de registro no Ministério da Saúde, constando prazo de validade, não inferior a 120 (cento e vinte) dias, contando da data de entrega do produto.	11.250,00	Pct	Palmeiron/Asa Ind. E Comércio LTDA/Procedência Nacional	Pct 190g	R\$ 1,63	R\$18.337,50

Folha nº 597
 Proc. nº 041/201
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
19	Carne frango congelada: tipo inteiro isento de sujidades, parasitas partes insetos e outras matérias siranhas que iragam prejuizo a qualidade do produto a embalagem deve conter prazo de validade ,instruções de conservação do produto, e informações nutricionais marca nome e endereço do fabricante e numero do registro no órgão competente.	11.250,00	Kg	Maringá/ Abatedouro Coroaes LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 7,68	R\$86.400,00
20	Carne frango congelada: tipo inteiro isento de sujidades ,parasitas partes insetos e outras matérias siranhas que iragam prejuizo a qualidade do produto a embalagem deve conter prazo de validade ,instruções de conservação do produto, e informações nutricionais marca nome e endereço do fabricante e numero do registro no órgão competente.	3.750,00	Kg	Maringá/ Abatedouro Coroaes LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 7,68	R\$28.800,00
21	Feijão tipo Cariquinha: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, choicos, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima: 06 meses. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1 kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	22.500,00	Kg	Tia Dora/ NJF Indústria e Comércio LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,65	R\$127.125,00
22	Feijão tipo Cariquinha: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de detritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, choicos, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima: 06 meses. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1 kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	7.500,00	Kg	Tia Dora/ NJF Indústria e Comércio LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,65	R\$42.375,00

Folha nº

Proc. nº

Rubrica

598
091/21
[assinatura]



Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
19	Carne frango congelada: tipo inteiro isento de sujidades, parasitas partes insetos e outras matérias estranhas que tragam prejuízo a qualidade do produto. a embalagem deve conter prazo de validade, instruções de conservação do produto, e informações nutricionais marca nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente.	11.250,00	Kg	Maringá/ Abatedouro Coroaes LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 7,68	R\$86.400,00
20	Carne frango congelada: tipo inteiro isento de sujidades, parasitas partes insetos e outras matérias estranhas que tragam prejuízo a qualidade do produto. a embalagem deve conter prazo de validade, instruções de conservação do produto, e informações nutricionais marca nome e endereço do fabricante e número do registro no órgão competente.	3.750,00	Kg	Maringá/ Abatedouro Coroaes LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 7,68	R\$28.800,00
21	Feijão tipo Cariquinha: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de deíritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, choicos, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima: 06 meses. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1 kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	22.500,00	Kg	Tia Dora/ NJF Indústria e Comércio LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,65	R\$127.125,00
22	Feijão tipo Cariquinha: constituído de grãos com a mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras classes e até 10% de mistura de variedades das cores, isento de matéria terrosa, de parasitos, de deíritos animais e vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, choicos, imaturos, manchados, chuvados, carunhados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção da última safra. Validade mínima: 06 meses. Embalagem saco atóxico, resistente, com peso líquido de 1 kg. Nos rótulos da embalagem deverá estar impressa as seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação e a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido.	7.500,00	Kg	Tia Dora/ NJF Indústria e Comércio LTDA/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 5,65	R\$42.375,00

Folha nº 599
 Proc. nº 041/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
23	Flocão de milho: flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	22.500,00	Pct	Nordestino/ São Braz S.A/ Procedência Nacional	Pct-500g	R\$ 1,09	R\$24.525,00
24	Flocão de milho: flocos de milho pré-cozido, 100% natural, sem adição de sal, embalagem em sacos de papel multifoliado de 500g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Obrigatório conter a data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto	7.500,00	Pct	Nordestino/ São Braz S.A/ Procedência Nacional	Pct 500g	R\$ 1,20	R\$9.000,00
25	Leite em pó integral: instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em vaca em pó. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea.	13.500,00	Kg	CCGL/ Cooperativa Central Gaúcha LTDA/ Procedência Nacional	Pct 200g	R\$ 24,85	R\$335.475,00
26	Leite em pó integral: instantâneo acondicionado em embalagem original com 200g, produto extraído em vaca em pó. As seguintes informações de identificação do produto, inclusive a classificação, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Não deve ser bebida láctea e nem mistura láctea.	4.500,00	Kg	CCGL/ Cooperativa Central Gaúcha LTDA/ Procedência Nacional	Pct 200g	R\$ 24,85	R\$111.825,00

Folha nº 600
 Proc. nº 091/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
27	Macarrão tipo espaguete: massa seco com ovos: fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal.	33.165,00	Pct	Brandini/ J. Macêdo S.A/ Procedência Nacional	Pct 500g	R\$ 2,38	R\$78.932,70
28	Macarrão tipo espaguete: massa seco com ovos: fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, limpas e de boa qualidade. Embalagem: contendo peso líquido de 500g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição centesimal.	11.055,00	Pct	Brandini/ J. Macêdo S.A/ Procedência Nacional	Pct 500g	R\$ 2,33	R\$25.758,15
29	Margarina: produto com no mínimo 60% de lipídios em embalagens de 250g. Validade mínima: 06 meses. No rótulo da embalagem deverão estar impressas de forma clara e indelével, as seguintes informações: identificação do produto, inclusive a classificação, a composição nutricional. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais.	8.000,00	Und	Primor/ Bunge Alimentos S.A./ Procedência Nacional	Und 250g	R\$ 2,40	R\$19.200,00
30	Mingau de tapioca com côco: Mingau sabor tapioca com coco. Pó para o preparo de mingau sabor Tapioca com coco, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com ferro, zinco e vitaminas. Embalagem de 1 kg. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	15.171,00	Kg	Pronutref/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 11,50	R\$174.466,50

Folha nº 001
 Proc. nº 044/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
31	Mingau de tapioca com côco: Mingau sabor tapioca com coco. Pó para o preparo de mingau sabor Tapioca com coco, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com ferro, zinco e vitaminas. Embalagem de 1 kg. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	5.057,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 9,90	R\$50.064,30
32	Mingau de farinha láctea: Mingau sabor farinha láctea. Pó para o preparo de mingau sabor farinha láctea, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com ferro, zinco e vitaminas. Embalagem de 1 kg. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	4.500,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,20	R\$45.900,00

33	Mingau de farinha láctea: Mingau sabor farinha láctea. Pó para o preparo de mingau sabor farinha láctea, enriquecido com nutrientes (vitaminas, ferro e zinco) forma identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. Formulado com ferro, zinco e vitaminas. Embalagem de 1 kg. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	1.500,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,20	R\$15.300,00
----	---	----------	----	---	--------	-----------	--------------

Folha nº

Proc. nº

Rubrica

602
044/201
[Assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
34	Risoto de carne: Risoto de carne enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	5.250,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Nacional	1.000g	R\$ 10,20	R\$53.550,00
35	Risoto de carne: Risoto de carne enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	1.750,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Nacional	1.000g	R\$ 9,59	R\$16.782,50
36	Risoto de frango: Risoto de frango enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	5.250,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Nacional	1.000g	R\$ 12,15	R\$63.787,50
37	Risoto de frango: Risoto de frango enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	1.750,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Nacional	1.000g	R\$ 9,59	R\$16.782,50

Folha nº

Proc. nº

Rubrica

605
097/21
[Assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
38	Óleo de soja refinado: livre de impurezas e limpo, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.	7.500,00	Und	Concórdia/ ADM do Brasil LTDA/ Procedência Nacional	Garrafa 900ml	R\$ 7,95	R\$59.625,00
39	Óleo de soja refinado: livre de impurezas e limpo, com embalagem primária em garrafa pet plástica de 900ml, contendo informações nutricionais, prazo de fabricação e validade.	2.500,00	Und	Concórdia/ ADM do Brasil LTDA/ Procedência Nacional	Garrafa 900ml	R\$ 7,95	R\$19.875,00
40	Sal iodado refinado: pacotes de plástico com 01 kg. Não serão aceitos produtos com embalagem estufadas, furadas ou em condições anormais.	1.500,00	Kg	Almirante/ Norte Salineira S.A/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 1,30	R\$1.950,00
41	Sardinha: Sardinha ao óleo, contendo 125g embalagem abre fácil, não devendo estar amassada com ferrugem com data de fabricação e validade.	9.750,00	Kg	Palmeira/ Conservas Piracema S.A/ Procedência Nacional	Lata 125g	R\$ 23,45	R\$228.637,50
42	Sardinha: Sardinha ao óleo, contendo 125g embalagem abre fácil, não devendo estar amassada com ferrugem com data de fabricação e validade.	3.250,00	Kg	Palmeira/ Conservas Piracema S.A/ Procedência Nacional	Lata 125g	R\$ 23,30	R\$75.725,00
43	Suco concentrado: Suco de garrafa concentrado industrializado, sem corantes artificiais, com conservação fora de refrigeração, vitaminado ou com vitaminas e/ou sais minerais. Embalagem deverá ser atóxica com dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo de validade e Registro no MS embalagem de 500ml. Sabores Caju, Acerola Goiaba e Abacaxi.	4.230,00	Und	Jandaia/ Sucos do Brasil S.A/ Procedência Nacional	Garrafa 500ml	R\$ 2,90	R\$12.267,00
44	Sopa de Frango com Macarrão e Legumes: Sopa enriquecida com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12778 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	3.750,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,30	R\$38.625,00

Folha nº 604
 Proc. nº 047/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
45	Sopa de Frango com Macarrão e Legumes: Sopa enriquecida com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	1.250,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,10	R\$12.625,00
46	Sopa de carne com Macarrão e Legumes: Sopa enriquecida com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	3.750,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,30	R\$38.625,00
47	Sopa de carne com Macarrão e Legumes: Sopa enriquecida com vitaminas, ferro e zinco. Características adicionais: 1ª qualidade, embalagem: atóxica, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA. A licitante deverá apresentar ficha técnica e laudo bromatológico assinada pelo químico responsável do fabricante para a empresa participante.	1.250,00	Kg	Pronutre/ Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	1.000g	R\$ 10,15	R\$12.687,50
48	Tempero misto: Tempero seco em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó, homogêneo na cor prôria embalagem pacote plástico contendo 100 gramas.	6.000,00	Pct	Dona Clara/ Três Corações Alimentos S.A/ Procedência Nacional	Pct 100g	R\$ 1,89	R\$11.340,00

Folha nº 605
 Proc. nº 041/21
 Rubrica [assinatura]

Item	Descrição	Qtde	Unidade	Marca	Modelo	Preço Unitário	Valor Total
49	Vinagre Branco: isentos de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material ferroso e detritos de animais e vegetais. Acondicionado em frasco plástico de 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado. Apresentando informações com validade mínima de 06 meses, fabricação, peso líquido.	12.000,00	Und	Mantza/ Maniza Indústria e Comércio de Alimentos LTDA/ Procedência Nacional	Garrafa 500ml	R\$ 1,49	R\$17.880,00
50	Polpa de fruta sabores diversos: Congelada, preparadas com frutas sã, sem conservantes, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, com peso líquido de 1kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Estabelecimento produtor com selo de inspeção sanitária.	13.519,00	Kg	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	1.000g	R\$ 7,00	R\$94.633,00
51	Polpa de fruta sabores diversos: Congelada, preparadas com frutas sã, sem conservantes, limpas e isentas de parasitas e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, com peso líquido de 1kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Estabelecimento produtor com selo de inspeção sanitária.	4.506,00	Kg	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	1.000g	R\$ 5,90	R\$26.585,40

As especificações técnicas constantes do processo em epígrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até **18/02/2022**, a contar do dia **18/02/2021**.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada conforme, é assinada pelas partes.

Paula Doroth de S. Silva Cavalcão
 MUNICÍPIO DE NOVA OLÍMPIA DO MARANHÃO/MA
 01.612.625/0001-77

Guilherme José Lima Leal
 COMERCIAL GLOBAL EIRELI
 28.754.772/0001-38

Folha nº 606
 Proc. nº 047/21
 Rubrica [assinatura]